Delegację Czyszową, która miała zająć się tą sprawą. Wybrano także kandydatów w skład Delegacji Spisowej; chodziło o społeczną kontrolę nad działaniami władz powiatowych podczas spisów wojskowych⁴¹. Rada miała się także zajmować stanem dróg w powiecie, stąd powołano Komitet Drogowy.

Na posiedzeniu 13/25 września 1862 r. Rada zajęła się m.in. etatami kas ekonomicznych, czyli budżetami miast powiatu. Zamierzano zbadać stan przychodów i wydatków oraz uposażenia miast przez sprawdzenie inwentarzy ich majątków i pomiaru własności miejskiej. W tym celu oddelegowano do poszczególnych miast przedstawicieli Rady⁴².

rozpoczął bezpłatną aplikację w kancelarii Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, następnie otrzymał nominację na zastępcę wójta gminy Olsztyn (w dobrach rządowych) w byłym województwie krakowskim, później wójta gminy Puławy. W latach 1843-1844 pełnił obowiązki burmistrza Dubienki²⁰⁰. Do Hrubieszowa został translokowany właśnie z tego miasta na mocy decyzji KRSW z 26 sierpnia (7 września) 1847 r. Po wyjaśnieniu spraw związanych ze złożeniem kaucji (Żukowski wpłacił ją w związku ze stanowiskiem burmistrza Dubienki, ale w niższej kwocie, aniżeli obowiązywała w Hrubieszowie), objął urzędowanie z dniem 1 stycznia 1848 r. Instalacji dokonał pomocnik naczelnika powiatu w.

Tym razem już w kilka dni po śmierci Żukowskiego (14/26 VI 1855) prosił o translokację do Hrubieszowa²¹¹ i właśnie jego władze gubernialne rekomendowały Komisji Rządowej, jako długoletniego urzędnika w służbie administracyjno-policyjnej²¹². Na nominację Huskowski nie czekał długo, otrzymał ją rozporządzeniem Komisji z 6/18 lipca 1855 r.²¹³

Warto poświęcić Hiiskowskiemu nieco uwagi. Był on typowym przedstawicielem ówczesnej klasy urzędniczej Królestwa Polskiego. Urodził się w miasteczku Komarów w 1805 r. w rodzinie urzędniczej; jego ojciec Andrzej sprawował funkcję mandatariusza, a następnie burmistrza tego miasta.

rozpoczęły się w Warszawie manifestacje patriotyczne, doszło do walk z wojskiem, padli pierwsi zabici. Manifestacje i demonstracje rozszerzyły się na całe Królestwo. Na prowincji także doszło do wystąpień przeciwko władzy, która takie wypadki określała „nieporządkami”. W Hrubieszowie miały one miejsce 5/17 czerwca 1861 r. Młodzież urządziła tzw. „kocią muzykę” pod domem ówczesnego naczelnika powiatu Ignacego Bobakowskiego. Winnym nieporządków uznano burmistrza Zawadzkiego. Co więcej, Zawadzki miał nierzetelnie poinformować władzę, że wydarzenia w Hrubieszowie były dziełem nie miejscowych, ale bliżej nieokreślonych przybyszów.

Władze powiatu w marcu 1862 r. wystąpiły do Rządu Gubernialnego z wnioskiem o konieczności ustanowienia Rady Miejskiej w Hrubieszowie²⁷⁸. Wniosek ten, dość dobrze umotywowany, okazał się niepotrzebny, bowiem specjalnym postanowieniem Rady Administracyjnej z 23 lutego (7 marca 1862) przyznano miastu prawo wybrania Rady Miejskiej²⁷⁹. Kadencja Rady miała trwać sześć lat, przy czym po trzech latach połowa jej składu ulegała zmianie²⁸⁰.

²⁷² *Ibid.*, KWL 1824 (b.p.), Listy stanu służby z 1/1 311850 i 13/25 XI1850.

²⁷³ *Ibid.*, J. Wołowski do RGL, 31 XII 1843/1211844.

Po ukonstytuowaniu się Rady Miejskiej w Hrubieszowie, burmistrz tego miasta miał złożyć raport o sprawdzeniu ważności wyborów członków Rady, złożeniu przez radnych specjalnej przysięgi oraz informację o wyborze sekretarza Rady i terminach jej posiedzeń²⁸⁵. Oznaczało to, że dotychczasowego ławnika sekretarza zastąpił sekretarz Rady z wyboru.

! Pierwsze posiedzenie Rady Miejskiej odbyło się 12/24 czerwca 1862 r. Uznano na nim ważność wyborów, członkowie w komplecie złożyli przysięgę, sekretarzem został Tomasz Gliszczyński, posiedzenia Rady miały odbywać się co dwa tygodnie — w środy²⁸⁶. Samorząd w mieście funkcjonował do września 1863 r.

nie uwzględniał postulatów Rady i przeszedł projekt przygotowany na trzyletni okres, tj. lata 1863-1865, przez urzędników magistratu. Przewidywał on po stronie dochodów wydatków kwotę 3378,5 rb²⁸⁸.

Rada Miejska w swoim działaniu natrafiła też na inne kłopoty. Otóż wybory do niej zakwestionowali miejscowi Żydzi, którzy 1/13 października 1862 r. złożyli w tej sprawie prośbę na ręce gubernatora lubelskiego. Kwestionowali przed wszystkim skład Rady, w której głos decydujący — ich zdaniem — mieli urzędnicy. Nie odpowiadało to potrzebom miasta, bowiem urzędnicy stanowili element napływowy, wedle określenia: „urzędnik dziś w Hrubieszowie, a za miesiąc gdzie indziej do służby posłany” nie może tak dbać o dobro miasta jak miejscowy osiadły właściciel.

Po siedmiu latach, w 1860 r., władze skarbowe poleciły dokonanie spisu majątku parafii hrubieszowskiej. Wartość majątku wyceniono wówczas na 6726 rb

³³⁴ Ordo officii divini...pro anno 1820.

³³⁵ APL, RGL Adm. 479, k. 54-54v. Inwentarz probostwa r. ł. w Hrubieszowie... z dnia 3/15 stycznia 1851 r.

³³⁶ *Ibid.*, RGL Adm. 471, s. 70. Opisanie statystyczne...

³³⁷ Zob. J. Gawrysiakowa, *Grupy wyznaniowe ludności w Lubelskiem w XIX wieku*, Lublin 1992, s. 18-19.

³³⁸ APL, RGL Adm. 480, k. 70. Spis funduszków kościoła parafialnego w mieście Hrubieszowie... w roku 1853 dopełniony.

Właśnie w związku z przejściem parafii przez ks. Rybkę, z 1851 r. sporządzono inwentarz probostwa hrubieszowskiego. APL, RGL Adm. 479, k. 40-54v.

³⁵² *Ordo officii divini... pro anno 1830, 1841, 1845, 1851, 1853, 1858, 1863*.

³⁵³ APL, RGL Adm. 471, k. 41. Inwentarz probostwa r. I. w Hrubieszowie z dnia 3/15 stycznia 1851 r.

³⁵⁴ *Ibid.*, k. 41v. Zob. też opis kościoła w Hrubieszowie w: *Katalog zabytków sztuki w Polsce*, t. 8: *Województwo lubelskie*, z. 6, *Powiat hrubieszowski*, Warszawa 1964, s. 2(0)-22.

³⁵⁵ *Ibid.*, KWL 169, s. 350.

³⁵⁶ APL, RGL Adm. 479, k. 54. Inwentarz probostwa r. I. w Hrubieszowie... z dnia 3/15 stycznia 1851 r.

³⁵⁷ *Ibid.*, ChKGK 972, k. 112-113. Spis w województwie lubelskim będącego duchowieństwa świeckiego i zakonnego diecezji chełmskiej obrządku gr. kat. dnia 21 listopada 1817 r. uczyniony.

³⁵⁸ *Ibid.*, k. 170. Lista imienna kapłanów diecezji...

³⁵⁹ *Ibid.*, ChKGK 973, k. 43.

Niepokój władz budziły tzw. kocie muzyki, czyli wrzaski połączone z uderzeniami w różnego rodzaju naczynia domowego użytku, jakie wyprawiano (zwłaszcza młodzież) nielubianym przedstawicielom władz. W Hrubieszowie taka demonstracja z „kocią muzyką” miała miejsce 5/17 czerwca 1861 r. Władze do rozpedzenia organizatorów użyły sił policyjnych, w czasie zajść poturbowano dwóch policjantów. Wobec mieszkańców zastosowano represje⁵¹⁵. W sierpniu „kocią muzykę” wyprawiono naczelnikowi powiatu Bobakowskiemu. Władze w Warszawie wysłały do Hrubieszowa gen.